si li disse « miser vui ave meser lo papa in questa terra » . Et meser

lo doxe si li disse « o ello ? » . Et ello disse a sapta Maria de la Cari

tade et ello disse per saver la veritade « fe sostegnir questo homo » .

Et sapudo poi claramente che cosi era la veritade de presente se fe far

( 1 ) Di questa iscrizione tratta il MONTICOLO , op . cit ., p. 292 not. 3 ,

p . 304 not. 1 ; p . 361 not . 1. Essa probabilmente fu scritta fra il 1313-1331 .

( 2 ) La bolla falsa di Alessandro III si trova come copia notarile

del 10 avrile 1320 nel Liber Pactorum I fol . 123a . Il notario fu Bonin

contro duc. Venet. scriba, l'autore della versione latina della leggenda

discussa . Nel dicembre dell'anno 1319 nel maggior consiglio, “ quia ec

clesia beati Nicolai de palatio est nuda picturis, capta fuit pars

pingendo in ea historiam pape quando fuit Venetiis cum domno impera

tore , (Liber Fronesis ).

UN CODICE VENEZIANO DEL SECOLO XIV 143

veste papale. Et si manda per meser lo patriarcha et per meser lo ve

schovo et per tutti li clerixi de Venexia et per tutti li grandi homeni.

Et con tutta questa cente et povolo assai si anda a santa Maria de la

Caritade et siando la le porte li fo averte et meser lo doxe si entra en

la glexia con tutta la grandecça de Venexia no sapiando algun per

chello andava là meser lo doxe , et là questo forestiero mostra meser

lo papa a meser lo doxe . Et meser lo doxe si gitta encontenente en

terra avanti li piedi de meser lo papa et si li basa . Et vegnando me

ser lo papa chello era cognosciudo et l'onor che li fasea meser lo doxe

et la grandecça de Venexia , si prese baldeçça et si leva suso miser lo

doxe et benedilo ello et tutta la grandecça de Venexia . Et la li fo ve

stida vesta papale et con questo fo aduto en la glexia de miser san

Marcho . Et siando miser lo papa en la glexia de miser san Marcho ello

si domanda uno cirio blanco et foli dado lo qual cirio ello si lo de in

man a meser lo doxe in segno de devocione et de nobilitade et si con

cede a ello et a tutti li soi successori, che debia portar questo cirio

in man a tutte feste principale de la glexia de miser san Marcho . Et

la si benedilo miser lo doxe et tutto lo povolo de l'enexia. Et facto

questo si fo dutto sulo dogado de Venexia con grande honor. E questo

dicto papa de sovra avea nome ( 1 ) et lo imperador avea nome

meser Frederigo Barbarossa et fo en lo tempo de miser Savastin Ciani

doxe de Venexia corrando apni domini MC ...

Dopo la leggenda viene il diploma di Federico I del 22

dicembre 1154 : “ Istud est exemplum autentice concessionis et:

pacti facti per dominum Fredericum imperatorem Romanorum

tempore preclari ducis domini Dominici Mauroceni La nostra

copia è la sola che contiene integro il contenuto, ma anche essa

non è tratta dall'originale, bensì, come fu già detto, da un'altra

copia notarile del 17 marzo 1334 (2) .

( 1 ) Lacuna nel Mss.

(2 ) M. G. H. Constitutiones, I, p . 209. · Mss . 582: “ Ego frater

Franciscus de Venetiis filius domni Iohannis de Veneciis de contrata

" sancti Thome notarius hoc exemplum subscripsi huius pagine scriptum

per manum Aldigerii , qui tunc sacri palatii notarius ad autenticum vidit

et legit , ego autem nil addidi vel minui, nisi it solum quod inveni fide

liter exemplavi signoque meo consueto et nomine manu propria roboravi
" et scripsi .

«

“ Et ego Petrus Francisci de Asisio imperiali auctoritate notarius et

“ iudex ordinarius quia suprascriptas imperiales litteras et privilegium

tantum per suprascriptum fratrem Franciscum notarium scriptum inveni

et suo signo et nomine roboratum , ideo hic nil addito vel mutato quod
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Al diploma segue un catalogo dei dogi simile a quello puh.

blicato dal Simonsfeld nel Chronicon l'enetum vulgo 1ltinate ( M.

G. H. SS. , XIV , p . 60 ) , ma anche diverso in differenti punti. Ho

messo da una parte il nostro catalogo, dall'altra, per confronto,

note tratte dal catalogo del Simonsfeld, dalla cronaca di Andrea

Dandolo e da altri cronisti.

In nomine domini nostri Jesu Questa introluzione manca nel

Christi. Anno eius VI.LV inceptum Catalogo del Altinate ( C. A. ) .

fuit ducare in Civitate Nova et isti

sunt duces qui ducaverunt in Vene

ciis postquam venerunt commorari

et stare ad partes marinas. Silicet

in Grado , Caprulis , Civitate Nova,

Quilino ac Litus, Torcello , Meta

mauco et aliis locis de Veneciis.

Im primis dominus Polutius C. A .: a . 90 m . 6 d . 9 Pauli

dux sedit et ducavit annis XX in cius, Nol mss. Vaticano 5273 del

Crediana (sic !) civitate que nunc Chronicon Altinate esiste ancor

vocatur Civitas Nova . un altro catalogo che il Simonsfeld

segna nelle sue note la ; questo con

corda più spesso colnostro catalogo( 1 ) .

Dominus Marcellus dux duca- C. A .: a , 9 d . 16 . la : a . 9

vit anis ( sic ! ) X et diebus XXI in d . 21 .

Civitate Nova .

Dominus l'rsus ducavit annis C. A .: Post huius interfectio

XI et mensibus et postea non nem per anno sex non fuerunt du

fuit dux in Veneciis per annos VI ces in Venecia sed magistri mili

set magistri militum tenuerunt du- tum iam iudicabant et ideo primus

catum per istos sex annos et hoc sedit :

fuit propter magnam guerram que

tunc vertebatur inter illos de Ci

vitate Nova et illos de Equilo et

de Esulo .

Dominus Dominicus Leo ma

gister militum sedit in Civitate

Nova per unum annum . Dominus

Felix magister militum sedit per

unum annum .

$ 6

sensum rariet vel viciet intellectum praeter forte punctum vel silabam

per errorem fideliter trascripsi et copiavi. Anno domini millesimo

“ CCCXXXIIII indictione secunda die XVII mensis martii „ .

( 1 ) Cfr. p . 152 .
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Dominus Deusdedit magister

militum sedit per annos duos.

Dominus Iubanicus ypatus ( 1) C. A .: lubianus. -- 1a : Jubanus .

magister militum sedit per unum

annum .

Dominus Johannes Fabricus ma- C. A .: Fabriacus. - 1a : Fabricus.

gister militum sedit per unum an

num . Et postea non ducavit ali

quis in Civitate Nova quia guerra

sic crevit inter illos de Civitate

Nova et illos de Equilo quod multi

ex utraque parte interfecti fuerunt

ad invicem . Et adhuc ubi fuit prelium Chronicon Altinate p . 34 ;

dicitur canale de Archis silicet in Chronicon Justiniani (Marcia

partibus Equilinis. Et postmodum na Lat. X , 36 a) , fol. 13 a ; Chron .

venerunt duces ad Metamaucum Marc. Lat . X , 137 , fol. 7 a . H.

ad ducandum . SIMONSFELD , Andrea Dandolo und

sein Geschichtswerk, München , 1876,

P. 45.

Dominus Deusdedit ypatus ( 1 ) Dandolo Andrea chronicon in

ducavit annis XIII in Metamauco MURATORI, Rerum italicarum scrip

currentibus annis VI.LXXXXI. tores, XII , col . 141 a , ' a . 742 ; Mon

ticolo - Sanudo, p , 7 a . 707 ; Chron .

Justin . fol. 13 a, a . 707 .

Dominus Galla dux duravit an- C. A .: a . 1 m . 2 . 1a : a 1 m . 2 .

no uno et dimidio .

Dominus Dominicus dux duca

vit annis VIII .

Dominus Marcius dux ducavit C. A .: Mauricius.

aunis XXIII in Metamauco .

Dominus Johannes dux ducavit Chron . Dandolo col . 153 c . , a .

annis XXV et medium in Metamau- 25 , a . 787 ; Chron . Justin ., fol. 14 b .,

co currentibus annis VIICXXXVIII .

Dominus Belengerius dux du- C. A .: Obelerius dux et Beatus

cavit annis V cum fratre suo do- frater eius sederunt annis V - la :

mino Beato. Qui Belengerius ivit Obelligerius dux ducavit annos V
ad regem Karolum Francie causa cum fratre suo Beato . Bibl . Mar

dandi ei Venecias et ducatum et ciana it . CI . VII , 551 , fol . 10 b.:

rex Karolus dedit sibi filiam suam De Obelerio itaque duce alii scrip

in uxorem . Et ob hanc causam in- serunt quoddam gallicam quandam
terfecerunt Veneti dictum dominum nobilem haberet uxorum promis

Belengerium et suspenderunt mor- sionibus allectus ad regem perrexit.
tuum ad sanctum Martinum de

a . 752

( 1 ) xpiatus (sic ! ) .

TOVO XXIX , PARTE I 10
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Strata propter perdicionem quam

facere voluit. Et tunc Veneti vene

runt stare et habitare cum domino

Beato duce in civitate Rivoalti qui

obiit. Et isti duo fratres fuerunt

ultimi duces qui ducaverunt in Me

tamauco. Et est sciendum quod dic

tum Metamaucum non fuit illud

quod modo est sed fuit illud quod

est in pelago per decem miliaria .

Et tunc currebant anni domini Chron . Dandulo col . 153 D : a .

nostri Jesu Christi VIICLXXVIIII. 804 ; Chron . Justin , fol . 15 b , a . 777 .

Et tunc inceptum fuit ducari in ci

vitate Venetiarum que dicitur Ri

voalti. Et primo dominus.

Angelus Particiatius ducavit

annis XVIII in Rivoalto .

Dominus Justinianus Particia

tius dux ducavit annis duobus et

mensibus duobus in Rivoalto . Et Chron . Dandulo , col . 170 d , a .

in suo tempore currentibus annis 829 ; Chron . Justin ., fol. 21 , a .

domini VIIIc corpus beati Marci e- 800 ; MARTIXO DA CASALE Chronaca

vangeliste fuit translatum et duc- Veneta in Archivio storico italiano,

tum Venecias. VIII, 1815 , p . 291 , a . 800.

Dominus Iohannes Particiatius C. A. : et filius Angeli frater

ducavit annis VIII cum fratre suo Justiniano ambo duci.

in Rivoalto .

Dominus Petrus Particiatius C. A .: a . 29 . la : a . 28 .

dux ducavit annis XXVIII.

Dominus Crsus Particiatus dux C. 1 .. la , Dandolo , Justin , etc .:

ducavit annis XXVIII (sic ! ) . É certo un errore del co

pista .

Dominus Johannes dux ducavit

annis V et medium .

Dominus Petrus dux ducavit

medio anno .

Dominus Petrus Trondominico

dux ducavit annis XXIII et diebus

XXIII et fuit interfectus iuxta ce

nobium sancti Cacharie in vigilia

sancte Crucis in hora vesperarum .

Domimus Crsus Porecta dux du- C. A. , 1a .: Paureta ,

cavit annis XX .

Dominus Petrus Candianus dux

ducavit annis duobus.

a . 17 .
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a . 13 .

17 m .

Dominus Petrus Baduarius dux

ducavit annis tribus .

Dominus Petrus Candianus iu- C. A. , Dandolo : a . 17
ta :

nior dux ducavit annis XIII .

Dominus Petrus filius eius dux C. A .: non plenos XVIII .

ducavit annis XVIII .

Dominus Petrus Orsiola dux C. A. : Ursyolo .

ducavit annis II diebus XX (1 ) .

Dominus Tribonus Memmo (sic ! ) Chron . Dandolo : a . 13 .

dux ducavit annis XIIII mensibus

IIII .

Dominus Petrus Orsiolus dux C. A. , la , Dandolo : a. 6.

ducavit annis VII .

Dominus Antonius filius eius C. A .: Otoni f. eiusdem Petri

dux ducavit annis XXVI. ducis, a . 15, 1a : Otonius a , 16.

Chron . Dandolo : a . 17 .

Dominus Petrus Centranico du- C. A .: m. 4 . la : m . 2 .

cavit annis IIII mensibus II .

Dominus Dominicus Urso pa

triarcha tenuit ducatum anno uno

et mensibus duobus et postea non

modica pars populi Veneciarum e

legerunt sibi ducem ; qui fuit domi

nus Dominicus Orsiolo et ducavit

uno die et eiectus fuit de palacio

et fugam arripuit usque Ravenam

et ibi defunctus est et post illum

fuit dominus Dominicus Flabanico C. A. , la , Dandolo : m . 4 .

dux et ducavit annis X mensibus

duobus et diebus XII .

Dominus Dominicus Contarinus C. A.: Contarenus, m . 3 la :

dux ducavit annis XXXIII et men- Contarinus, m . 2. Chron . Dandolo

sibus II et in suo tempore capta col. 246 e : a . 27 m . 9. Annales Ve

fuit Çadra prima vice et eciam in netici Breves p . 70 ( M.G.H.SS., XIV) .

suo tempore corpora sanctorum Ni

colai et Theodori conducta fuerunt

Venecias (corr. Veneciis ).

Dominus Domivicus Silvius dux C. A.: Silvus, ta : Silvius.

ducavit annis XII et medium .

Dominus Vitalis Falletro dux C. A .: Deodoni a . 11 m . 7 d .

ducavit annis XI . 10. la : a . 11 m . 7 .

Dominus Vitalis Michael duca

vit annis V.

.

( 1 ) Manca il doge Vitale Candiano .
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Dominus Ordelafo Falletro dux

ducavit annis XV e in suo tempore

capta fuit Çadra secunda vice.

Dominus Dominicus Michael C. A ,: 12 ta : a . 17 .

dux ducavit annis XVII.

Dominus Petrus Polanus dux C. A. , la : a . 18 m . 4 .

ducavit annis XXIII .

Dominus Dominicus Mauroceno C. A .. la : a . 7 .

dux ducavit apnis XXVI.

Dominus Vitalis Michael dux C. A. , la : a . 18 . - Annales l'e

ducavit annis XX et fecit fieri ga- netici Breres , p . 72 .

leas L in C diebus que iverunt in

Romaniam . Qui dux mortuus fuit

ante portam sancti Cacharie.

Dominus Sebastianus Ciani dux Chronicon l'enetum , p . SO ( .M

ducavit annis VI et in suo tempo- G. II . SS ., XIV ).

re inceptum fuit palacium Vene

ciarum .

Dominus Aureus de ca Mastro- Martino da Canale p . 317 : et

piero dux ducavit annis XII ducat XIIII ans ; et puis se rendi

et postea ivit monachus de volum- au mostier de Sainte Cruis et re

tate populi ad sanctam Crucem . El fusa le ducat et prist le dras de re

postea populus Veneciarum elegit ligion : et ce fu au plaisir dou peu

dominum Henricum Dandulo ducem ple de Venise.

et ducavit annis XIII qui eciam Chron . Justin . pag. 91 (M. G. H.

cepit Çadram tereia vice et cepit SS . XIV ). Chron . Dandolo col.

Constantinopolim et ibi obiit et in 3:39 h , 345 a : a . 24 .

suo tempore incepti sunt denarii

grossi .

Dominus Petrus Ciani dux du- Chron . Justin . p . 96.

cavit annis XXIII et in suo tempo

re fuerunt capti Paduani ad turrim

Babie qui volebant ipsam turrim

capere.

Dominus Jacobus Teupulo dux Chron . Dandolo col. 333 e , 353a ,

ducavit annis XX et mensibus duo- 351 e , 3.35 a : a . 21 .

bus et diebus XIT et in tempore

suo capta est Ferraria et eciam

fuit capta Çadra quarta vice.

Dominus Marinus Maurocenus Chron . Dandolo col. 360 ( l .: a . 4 .

dux ducavit annis III et in suo

tempore fuit magna ubertas om :

nium rerum .

Dominus Raynerius Geno du- Chron . Dandolo col. 365 e . 376 a :

cavit annis quindecim et mensibus a . 16 .
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V et medio et in suo tempore Ia

nuenses fuerunt devicti ter et turris

sua in Acron fuit proiecta in terra

et in illo exercitu fuit capitaneus

dominus Laurencius Teupulo . Et

postea dictus dominus Laurencius Chron , Danlolo col. 389 c .: a . 8 .

fuit factus dux et ducavit annis VII

et diebus XXV .

Dominus Jacobus Contareno Chron . Danlolo col. 396 b , col.

dux ducavit annis IV et in suo 398 d . (Codex Ambrosianus ): a . 4

tempore capta fuit civitas Justino- m . 6. Nota supra linea : ça cavo

polim . distria .

Dominus Johannes Dandulo dux Chron . Dandolo comt. col. 401 a :

ducavit annis VIIII et mensibus n . 8 m . 7 ; col. 400 d ( cod . Ambros .).

VII et diebus VIIII et per totum

suum tempus fuit guerra inter Ve

netos et Patriarcham et comitem

Goricie de Istria .

Dominus Petrus Gradanico dux Caresimis in MURATORI , Rer .

ducavit annis XXI mensibus VIII Ital. Script. XII , col. 410 : a . 21 , m .

diebus XVIII et obiit MCCCXI die 9. - Chron . Dandolo comt., col. 402 a :

XIII mensis agusti et in suo tem- Dominium insuper civitatis Ferra

pore habuimus magnam discordiam rie accepit propter quod Clemens

et guerram cum domino papa Cle- papa V. ipsum ducem et Venetos

mento occasione Ferrarie, quam ha- excomunicavit quam tandem dictus

buimus et tepuimus sed parvo tem- dux sub dominio ecclesiae relaxa

pore . Quia dominus papa fecit pre- vit . (Nelle notizie tratte dal Codice

dicari crucem contra nos et absol- Imbrosiano si trova già tutta la fa

vebat omnis interticientes nos ab vola di Francesco Dandolo can , che

omnibus peccatis suis . Et aliquis manca ancora nel nostro racconto ).

in Veneciis non audebat ire in ali- Molte concordanze sono tra il Mss.

quo loco ad mercatum nisi cum Marciano Ci, lat. VII 37 ed il nostro

magno timore et periculo et plures Mss . Marciano C1. lat. III, 37 fol.

ex ipsis capti sunt et derobati de 16 b : + Deli ani del signor meser

avere et personis in terris Marchie Jexu Christo 1308 fo dischordia fra

el pluribus aliis locis et in Apulea. Veneciani e lo papa Climentto con

Et fuit captus dominus Turinus cosia chossa , che li ditti erano in la

Quirino, qui erat ambaxiator com- signoria de Ferara ; la qual chossa

munis Veneciarum et omnes mer- ttolsse l ' oficiar a loro e ali Veni

catores et res suas et omnes pos- ciani coe a Veniexia e crido la cro

sessiones hominum de Veneciis per ce sopra di loro , oude li receve

preceptum domini pape fuerunt de- grandississimo dano in Puia , in la

robate et accepte in districtum Fer- Marcha , in altri luogi dove del suo

rarie , Padue, Tarvisii. Et Bono- si trovano. Nelo fin noiando piu

nienses, Florentini et Ravenenses sostegnir questa al despeito de lo

e

e
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4

et Paduani fuerunt contra nos apud papa e dela gexia fo mandatto

Ferrariam in subsidium domini pa- meser Guan Soranco a far far no

pe. Et secesserunt tunc temporis che stesso e dapoi fu manda meser

de Veneciis ex precepto domini Vidal Michiel , da poi chonveneno

pape episcopi, fratres, presbiteri et abendonar la citta el chastelo con

ceteri religiosi cuiuslibet condicio- suo gran dano e perche Dio mando

nis. Et fuerunt missi ad curiam e per comandamento di del papa,

papalem duo ambaxatores qui fue- che mentre si parttino da Venexia

runt dominus Carlus Quirino et tutti li preti e fratti e tutti li chie

dominus Franciscus Dandulo pro rixi de ogni condicion e poi fo man

procuranda pace et concordia cum da anchora meser Marcho Querini

domino papa . Et steterunt in curia e meser Fiocho Dandolo e la stando

per aliquod tempus et nichil po- per algun tempo non potteno far

tuerunt obtinere et in five unus niente onde fo mando per meser

ipsorum venit Venetias et alius re- Marcho Querini e la rimaxe meser

mansit. Qui fuit remanens dominus Fiocho Dandolo per spacio de ani

Franciscus Dandulo et stans ibi per do li aquisto gracia dal papa e do

duos annos acquisivit gratiam a do- mandoli fiorini ottanta milia a Ve